
MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / 2. SVĚTOVÁ VÁLKA A HOLOCAUST, ÚNOR 1948 A 50. LÉTA

NEBE NAD EVROPOU

AKTIVITA

DVOJÍ POHLED NA ČESKÉ VÁLEČNÉ LETCE
Zkreslování informací o válečných hrdinech v tisku

ANOTACE:
Žáci se prostřednictvím aktivity seznámí s tím, jaký osud potkal válečné letce z druhé světové války v období 
komunismu. Pomocí dobového tisku se zamyslí nad účely a dopady propagandy.

VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A OBSAHOVÉ VZDĚLÁVACÍ OKRUHY:
ZV a GV: člověk a společnost, jazyk a jazyková komunikace 
OV: společenskovědní vzdělávání / občanský vzdělávací základ, jazykové vzdělávání a komunikace 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA: 
ZV a GV: OSV, VMEGS, VDO (ZV)
OV: OVDS

KLÍČOVÉ KOMPETENCE:
ZV a GV: k učení, k řešení problémů, občanské
OV: k učení, k řešení problémů, občanské kompetence a kulturní povědomí

DOPORUČENÝ VĚK: 14+

CÍLE:
Žáci:

 – konfrontují získané znalosti se zkreslenými informacemi z dobového tisku;
 – si uvědomují účely a dopady propagandy;
 – mají informace o válečných letcích, které přinášel tisk z období těsně po druhé světové válce a v 50. letech 

minulého století.

DÉLKA: 20 min. 

POMŮCKY:
 – MATERIÁL 1 – kopie článku o čs. válečných letcích po konci druhé světové války
 – MATERIÁL 2 – kopie článků o čs. válečných letcích po únoru 1948
 – psací potřeby
 – list papíru pro každého žáka

POSTUP:
1. Po projekci filmu rozdělíme žáky na dvě skupiny. Zadáme jim shodné instrukce, ale každá polovina dostane 

rozdílné texty. Jedné polovině rozdáme MATERIÁL 1 (článek o čs. válečných letcích z doby těsně po konci 
druhé světové války) a druhé polovině MATERIÁL 2 (článek o letcích pocházející z doby po únoru 1948). 
Rozdílnost v textu však záměrně neprozradíme. 

2. Nyní si každý samostatně přečte svůj text a krátce (několika slovy) písemně odpoví na následující otázky: 
O kom se v článku píše? Proč se o nich píše? Co si o těchto lidech myslíš?

film

[ 1 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / 2. SVĚTOVÁ VÁLKA A HOLOCAUST, ÚNOR 1948 A 50. LÉTA

NEBE NAD EVROPOU

AKTIVITA

3. Poté čteme odpovědi střídavě z jedné a druhé skupiny. Nekomentujeme je. Vyzveme žáky, zda k tomu, co 
slyšeli, chtějí něco poznamenat, a dáme jim k tomu prostor. Jakmile se všichni vyjádří, ptáme se, zda byla 
řeč o stejných lidech, a pokud ano, jak je to možné. Teprve až žáci vyjádří své myšlenky, přečteme nahlas 
oba dva novinové příspěvky a rozvedeme diskusi.

REFLEXE:
S žáky diskutujeme o tom, jak je možné, že se pro veřejnost stali z hrdinů ze dne na den zrádci. Znovu se 
podíváme na texty článků a společně podtrhneme, v jakých informacích se liší a zda se v něčem shodují, jaké 
informace jsou zkreslené apod.

ZKUŠENOSTI Z PRAXE:
Tuto aktivitu jsem realizovala v pořadí jako druhou po aktivitě Jaký je hrdina. Rozdala jsem novinové výstřižky 
tak, aby se v lavici nepotkaly stejné články. Žáci se často ptali, z jaké doby je text, někteří velmi brzy pochopili, 
o co jde. Při realizaci aktivity padali silná slova a často údiv, jak se vše mohlo tak změnit. Na samý závěr jsme 
mluvili obecně o strachu, atmosféře doby a moci médií.

Zejména u mladších žáků je velmi důležité, aby učitel žáky tématem dobře provedl. Obdobně jsem postu-
povala i ve druhém ročníku gymnázia, žáci jsou rychlejší, manipulaci tiskem prohlédnou rychleji, ale práce se 
nijak významně nelišila. Zpravidla i otázky jsou stejné.

Lenka Dostálová, Gymnázium Sokolov a Krajské vzdělávací centrum

film

[ 2 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / 2. SVĚTOVÁ VÁLKA A HOLOCAUST, ÚNOR 1948 A 50. LÉTA

NEBE NAD EVROPOU

PRACOVNÍ LIST

MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / 2. SVĚTOVÁ VÁLKA A HOLOCAUST, ÚNOR 1948 A 50. LÉTA

NEBE NAD EVROPOU

MATERIÁL 1

Zdroje: 
Článek Čs. letci z Anglie doma, Rudé právo, 14. srpna 1945, strana 2 
Článek K 6. výročí bitvy o Anglii..., Rudé právo, 15. září 1946, strana 2

film

[ 3 ] www.jsns.cz 

film

[ 3 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / 2. SVĚTOVÁ VÁLKA A HOLOCAUST, ÚNOR 1948 A 50. LÉTA

NEBE NAD EVROPOU

PRACOVNÍ LIST

MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / 2. SVĚTOVÁ VÁLKA A HOLOCAUST, ÚNOR 1948 A 50. LÉTA

NEBE NAD EVROPOU

MATERIÁL 2

Zdroje: 
Článek Generál K. Janoušek odsouzen na 18 let do žaláře, Rudé právo, 19. června 1948, strana 2 
Článek Spravedlivý trest velezrádcům, Lidové noviny, 11. února 1949, strana 3

film

[ 4 ] www.jsns.cz 

film

[ 4 ] www.jsns.cz 


